A. 1323. feria tertia infra octavas beatorum petri et pauli apostoli apostolorum. „Quod nullus burgensium ipsorum potest vel debet dare, vendere, impingerare, prohurare\*) vel aliquo modo alienare hereditates, areas, jugera ad istam civitatem jure civili jacentes aliquibus personis extraneis, spiritualibus vel secularibus, cujuscunque condicionis fuerint, nisi hoc fiat cum scitu et consensu consulum universorum. Quicumque vero temere hoc arbitrium frangeret, hic illa alienata deberet perdidisse inantea, ita quod de illis bonis consules se intromittere deberent, et per consequens omnibus bonis suis et propria vita privandus esset. Campus *Dammenhusen* solus exceptus est de arbitrio antedicto.“

A. 1323. §. 1. „Dorch nyt unde dorch vromen willen unser menen borghere unde unser stadt so wille wi hebben un holden vor en willforet recht, Dat neen unser Borghere magh eder schal vorlesen sine Burschay van geneghes mannes bode, wo weldegh he sy, wenne allenen van Rade un van rychte unser staad, der he sine burschay heft afighehad.“ §. 2. „Remend unser borghere schal vorlesen sine were un bisittinghe unbieweghelfes ghudes, dat binnen ussem lubeschen rechte light, van bode geneghes mannes, wen allenen mit rechten ordelen na lubeschen rechte vor rade unde vor richte unser stad.“ §. 3. „Nen unser Borghere, man eder wif, magh eder schal testament maken eder setten eder geneghe ghave geven na dode, wen allenen dar twe radman to ghesand werden van den borghermestern. We dat breft, de eder sin erfname schal ghewen teyn mark sulvers der stad, unde dat testament un de ghave schal magtloos wesen.“

\*) hurare, prohurare [Burm. perhurare], verheuern, vermiethen.

A. 1339. [Hochzeit- und Kindtauf-Ordnung.]

„Quicumque nuptias celebrare voluerint, non dabunt seu habebunt *ghevelbere* aut aliquas alias inutiles expensas, nec cum sponsus aut sponsa ad balneum ibunt. Item nullus dabit filie vel nepti sue scharlaticum pannum, nisi dederit sub nomine dotalicii C. M(arcas) argenti. It. nulla clenodia sive munera dari debent inter sponsum et sponsam et parentes ex utraque parte, nisi solum Arra dicta *en handtruwe*. It. quicumque nomine sponsi ad nupcias invitaverit, metTercius ibit, et similiter quicumque nomine sponse invitaverit, metTercius ibit ad invitandum. It. Nemo debet prius facere afferri puellas, quam illo die, quo nupcie debent celebrari. It. Nullus faciat vel habebit coreas dictas *vordanze*. It. nulla puella ibit ante sponsam ad ecclesiam, nisi sit decem annorum etatis. It. in nupciis nulla lumina incendi debent vel ardere, nisi solummodo illa, que ante sponsam in corea feruntur, sed claro die dormitum ibunt. It. Sponso et sponse nullus gallus aut gallina ab exteris de vespere portari debet, nisi in illa domo sit decoctus, in qua nupcie celebrantur. It. majores nupcias celebrare volentes tantum invitare debent de amicis suis et habere ad numerum C. Schutellarum, et secunda die nullas expensas facient, sed sponsa ibit ad ecclesiam, prout antiquitus est statutum. It. minores sive serotinas nupcias celebrare volentes invitabunt de vespere ad bibendum et corizandum, quot voluerint, sed secundo die tantummodo ad XXX. schutellas invitabunt et habebunt. It. si aliquis non invitatus in nupciis posuerit se ad comedendum et bibendum vel alias enormitates exercuerit, si talis enormiter amovetur vel offenditur, hic, qui talem offenderit aut amoverit, pro eo in iudicio penas nullas sustinebit, sed ille sic offensus III. marcas argenti civitati emendabit. It. sponsus et illi, qui nupcias celebraverunt, prima die iuridica post nupcias, quum consules convenerint, non vocati venient ad consules et jurabunt, quod in premissis articulis omnibus civitatis arbitrium saluum tenuerint. Quodsi facere neglexerint, quilibet ipsorum infra scriptam penam sustinebit nullatenus relaxandam. It. in puerperiis et purificationibus nullus aliqua convivia faciet vel expensas. Sed catechumeni ad ecclesiam mittantur, et mater purificata ibit ad ecclesiam, prout antiquitus est consuetum.“